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Festivalska obrobja
in središča
Ičo Vidmar

Sezona poletnih glasbenih festivalov je odprta. Z njo se začenja
piarovski lov prirediteljev za objave v občilih. Gneča bo precejšnja.
Nekateri festivali bodo zapečkarski, drugi bodo vpeti v
mednarodna glasbena omrežja. Vsem gre na roke privid, da je
festivalska oblika zadnja zgodovinska postaja naših srečevanj z živo
m u z i k o.

Sodeč po izteku prvih dveh z njuno težo, »tradicijo« in zadregami
so obeti dobri tako za prireditelje kot za občinstvo. Jazz Cerkno je
posrečen zgled decentralizacije glasbenih festivalov v Sloveniji v
zadnjem desetletju. Triindvajseto ljubljansko Drugo godbo sta iz
brezna rdečih številk rešila prijazno vreme in polne Križanke.
Zadnje je bilo predvsem posledica vročice okoli tanga, njegove
»projektne« glasbene poenostavitve in kunštnih vizualnih limanic.
Bolj razveseljuje tradicionalna naklonjenost občinstva do
sredozemskih popularnih pevskih oblik, tokrat do lizbonskega fada.
Kakor je na Drugi godbi običaj, so se izzivalnejše reči zgodile
drugje. »Drugega Sredozemlja«, ki se prek sardinskega
polifoničnega petja dialoško spaja z eksplicitno etničnim afriškim
petjem in sijajno povezovalno igro Ernsta Reijsegerja na violončelu,
mainstream šminke ne zanima. Mogoče je, da glas ni segel do nje.
Zaradi telebanskih uredniških politik in zaradi dominantnega
nediferenciranega poslušanja, ki gresta z roko v roki. Namreč, pulz
v Rekviemu za umirajoči planet je bil ob projekcijah izsečkov filmov
Wernerja Herzoga manj udoben, zato pa je v njem toliko več
življenja in manj hierarhij.

Glasbeni festivali so bili
prvotno evropski mestni pojav
z utrjevanjem družbenih vlog,
nemalokrat v opreki z nameni
snovalcev. Številna festivalska
mesta ohranjajo zgodovinski
privilegij metropol. So
komercialno pomembni
glasbeni sejmi. Nasprotje
metropolitanskemu blišču, ki
ga potencira medijska
koncentracija moči, so
periferna posnemanja. Kar koli
bo že naredil, ljubljanski poletni
festival ne bo salzburški.

Obstajajo pa glasbena polja,
kjer se odročnejši kraji
enakopravneje vrisujejo na
mednarodni festivalski

................................. .
Radi pozabljamo, da
so v Sloveniji
glasbena obrobja in
njihove scene med
vsemi umetnostmi, z
»visokimi«
glasbenimi vred,
najbolj dinamično
inter nacionalizirani.
................................. .

zemljevid. Sprevračajo razmerja podrejenosti med središči in
obrobji, načenjajo zadržano vzvišenost mest in njihovo željo, da se
ločijo od drugih. Bližnji zgled so scene in iz njih izrasli festivali
sodobnega jazza in eksperimentalnih glasb v avstrijskih zaselkih.
Sčasoma so povratno vplivali na preobrazbo prestolnice, ki jim je
bila primorana odpreti duri. Enodimenzionalni Dunaj (ni imel ne
panka ne impro-scene) je postajal mesto pluralnih glasbenih
s ve t ov.

Radi pozabljamo, da so v Sloveniji glasbena obrobja in njihove
scene (novi jazz, alter rock, sodobna elektrofonska glasba in »druge
godbe« ) med vsemi umetnostmi z »visokimi« glasbenimi vred
najbolj dinamično internacionalizirani; ob bagatelni javni finančni
podpori in ob mizernih prostorskih pogojih.

V tem smislu »periferni« Cerkno, tolminski kreativni tabor Sajeta,
mariborski Izzven (celo Lent) in vsi festivali »ne-popularnih godb«
ob Soči lahko pomagajo razgibati Ljubljano, kakor je ona njih z
Novim rockom, Drugo godbo, jazz festivalom in Metelkovo.

Pred jesenskim začetkom klubskih in abonmajskih maratonov
tvegajmo vnaprejšnji popravek izjav prirediteljev in zapisov občil o
njih. Tudi letos bo namreč največji mednarodni glasbeni festival v
Sloveniji – kriteriji so mednarodnost in kakovost nastopajočih,
mednarodna struktura občinstva – metalski tabor (Metal Camp) ob
Soči. Slovenija, oaza glasbene metalurgije? Ne sliši se slabo.

R efleks

Seasick Steve: Dog House
Music (Skycap Records, 2007)
Opis godbe Seasick Steva z »is-
kreno!« ni izrabljeno natolceva-
nje, ampak čvrst atribut njegove
glasbeno-življenjske pripovedi
o klateštvu, brezdomstvu, klo-
šarjenju, iskanju strehe nad gla-
vo, brezposelnosti in preživetju.
Zgodbe belca z dušo črnca spre-
mlja rudimentaren blues, ki se
nas dotakne z vročo in doživeto
interpretacijo brez dlake na je-
ziku. Ne gre za posnemanje iz
naftalina izvlečenih posnetkov
izpred stotih let. Tukaj govori
življenje, zato je blues Seasick
Steva tako pristen in otipljiv.
Ocena: 5 (Igor Bašin)

Veter, ki trese ječmen; reži-
ja: Ken Loach
Kenu Loachu vselej znova uspe,
da se gledalca nenadno in močno
dotakne. Pri tem mojstru anga-
žiranega filma večino filma gle-
date hladno in neprizadeto, brez
najmanjše slutnje o prihajajo-
čem čustvenem viharju. Veter, ki
trese ječmen, film o angleškem
zatiranju Ircev in posledični irski
revoluciji, ima dva takšna mo-
menta. V prvem Damien ustreli
najboljšega prijatelja zaradi izda-
je, v drugem, ob koncu filma, sam
podleže pod streli lastnega brata.
Ta momenta, ki ju Loach nevidno
gradi ves film, pa sta močnejša od
marsičesa, kar ste gledali letos.
Ocena: 5 (Goran Vojnović)

Zodiak; režija: David Fincher
Resnična zgodba več kot trideset
let nerazvozlanega primera mno-
žičnega morilca, ki je novinarjem
pošiljal kodirana sporočila in se
predstavljal kot Zodiac, je ned-
vomno priromala v prave roke.
David Fincher, avtor kultnih nas-
lovov Sedem in Klub Golih pesti,
je to pripovedno sago obupa in
slepih ulic spremenil v film o ob-
sesivnem reševanju kompleksne
uganke. Zodiak je film o lovcih na
Zodiaka, ki so vsi po vrsti postali
njegove največje žrtve, in hkrati
film, ki bo v vrtinec nerazrešene
skrivnosti nedvomno potegnil tu-
di številne gledalce.
Ocena: 4 (Goran Vojnović)

Gregor Bauman

LJUBLJANA – Iron Maiden so
brez dvoma zaznamovali dolo-
čen čas v našem prostoru. Sredi
osemdesetih let, ko so vinilne
plošče z določenim zamikom
prihajale v naše kraje, so njihove
skladbe z udarnih albumov
Number of the Beast, Piece of
Mi n d in Pow e r s l a ve (1982–1984)
predstavljale železni repertoar na
petkovih metalurških seansah
Delavskega doma v Kranju, za-
gotovo enega vodilnih subkul-
turnih zbirališč tistega časa.
Predvsem močno razvita heavy
metal scena iz sosednje Škofje
Loke je v zgodnjih urah ves čas
pritiskala na sukalca plošč, da je –
poleg sorodnih AC / D C , Ju d a s
Pr iest, Sa xo n in Def Leppard –
zavrtel čim več skladb z omenje-
nih treh albumov. Poleg razlogov,
povezanih s čistim užitkom raz-
metavanja po plesišču in dolgo-
lasih kulis, so Iron Maiden tej
mladini predstavljali upanje na
vnovičen prodor hard rock glas-
be, ki je po glasnem prehodu v
prvo polovico sedemdesetih let
(Led Zeppelin, Alice Copper,
Black Sabbath) začela izgubljati
svojo notranjo energijo. Večina
superskupin – takrat kar nekak-
šno zatočišče za protagoniste ki-
tarske glasbe – se je izgubljala v
razvlečenih in neizraznih simfo-
nijah, preostali del scene – z iz-
jemo prodora Dire Straits – pa so
preglasili agresivni decibeli pun-
ka in novega vala. Čas nikakor ni
bil prijazen do vernikov, ki so pri-
segali na trše kitarske prijeme,
hitre ritmične prehode in huron-
ske vokale na robu apokalipse;
vse dokler se leta 1977 v središču
britanskega punkovskega giba-
nja v vseh pomembnejših glas-
benih revijah ni pojavil samo-
zavestni mali oglas z naslednjo
vsebino: »Iron Maiden ni samo
najboljša, najoriginalnejša, naj-

glasnejša, najbolj talentirana,
najbolj morbidna in najbolj su-
verena hard rock skupina v Lon-
donu. Mi smo tudi lepi fantje,
družinski ljudje, ljubimci naših
poslušalcev, prijatelji preostalih
skupin in predvsem zvezde, ki
bodo kmalu zažarele v vsem si-
jaju. Prihajamo!« Kakšen je bil
učinek teh besed, namenjenih
potencialnim sponzorjem in dis-
kografskim hišam, ni znano, vse-
kakor pa je bilo treba počakati do
leta 1980, da je istoimenski pr-
venec prišel na police trgovin. Po
plošči Ki l l e r s (1981) je prišlo do
odločilne spremembe v postavi.
Nezanesljivega pevca Pa u l a
Di ' A n n a je zamenjal Bruce Dic-
kison. Njegov glas – poleg mas-
kote Eddija – je postal zaščitni
znak skupine, ki se je leta 1983
dokončno oblikovala v najbolj
prepoznavno postavo: St e ve
Harr is (bas), Dave Murray in
Adrian Smith (kitare), Ni c k o
Mc Br a i n (bobni) ter Bruce Dic-
kison (vokal). To je bil tudi čas, ko
so spontano pometli s konku-
renco in postali vodilni ansambel
tako imenovanega novega vala
britanskega heavy metala, če-
prav ob vseh sodobnih dosežkih
v heavy metal glasbi skupina Iron
Maiden danes deluje, kot bi stru-
ne ubirali srednjeveški trubadur-
ji. Z odhodom Bruca Dickinsona
(1992) sta se obe strani znašli v
semikreativnem mrtvilu. Pred-
vsem Bruce je deloval kot kari-
katura samega sebe, zlasti če si
prikličem(o) v spomin njegov
nastop iz leta 1997, ko je v Mün-
chnu nastopil kot predvozač
Lynyrd Skynyrd. Dve leti kasneje
so se stvari začele vračati na staro
mesto. Revitalizacija z Brave New
World (2000) je bila očiščevalna.
Nocoj bo skupina, ki je preživela
punk in novo romantiko, znova
dokazala, da brutalno in near-
tikulirano vpitje ni nujno za pri-
pis pridevnika heavy. »Woe to
you, oh Earth and Sea, for the
Devil sends the beast.«

Novi val heavy
met ala

Neil Young: Live at Massey
Hall (Reprise Records/Nika,
2 0 07 )
Tretje poglavje Youngove odiseje
po arhivskih posnetkih sovpada s
časom, ko je Neil leta 1971 od-
daljil od tria Crosby, Stills & Nash.
Za razliko od preteklega, z ro-
bustnim kitarskim zvokom dokaj
navitega obdobja, se je preobrazil
v akustičnega kantavtorja in iz-
povednega minimalista. Nastala
je mojstrovina, do danes najver-
jetneje najboljši živi album Neila
Younga. Pregled prehojene poti
se križa z novimi skladbami, ki, ne
glede na asketsko naravo, ponu-
jajo večdimenzionalne slike raz-
krojenega posthipijevskega časa.
Ocena: 5+ (Gregor Bauman)

Filmski sklad blokira svoj
nadzorni svet
Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – Pred leti so si
slovenski filmarji omislili akcijo z
naslovom »Film se nam trga«, s
katero pa niso hoteli opozoriti
toliko na slabo kvaliteto filmske-
ga materiala, kot na to, da jim
država za njihove filme daje pre-
malo denarja. Ta njihova akcija je
bila torej bolj politična kot pa
sindikalistična. Toda v zadnjih
dveh letih je Filmski sklad, ki
subvencionira slovensko filmsko
produkcijo, od ministrstva za
kulturo vendarle dobil več de-
narja, filmov pa je vse manj in
skoraj že nič. Tako se film niti v
materialnem smislu ne more
pretrgati, ker je prekinjena že sa-
ma produkcija, čeprav naj bi Fil-
mski sklad po zakonu skrbel za
njeno kontinuiteto. Medtem ko
druge kulturne ustanove že ob-
javljajo programe za prihodnje
leto, Filmski sklad doslej še ni
obelodanil niti programa za le-
tošnje leto.

Slovenski filmarji morda spet
pripravljajo kakšno »akcijo«, to-
da za zdaj so še zaviti v molk, v
katerega jih je pogreznila insti-
tucionalno prekinjena produk-
cija. Zato pa ni več mogla molčati
podpredsednica nadzornega
sveta Filmskega sklada Marje -
tica Mahne, predstavnica finan-
čnega ministrstva, ki ji čut za
odgovornost nalaga, da opozori
na ravnanje v.d. direktorja sklada
Staneta Malčiča. Po njenih be-
sedah je Stane Malčič že drugič
povsem samovoljno odpovedal
redno sejo nadzornega sveta
sklada, s tem prekoračil svoje
pristojnosti in preprečil delo na-
dzornega sveta. Še več, Stane
Malčič vse od prevzema funkcije
v.d. direktorja Filmskega sklada
ovira in blokira delo ter v nas-

protju z zakonom in logiko de-
litve oblasti trdi, da je še vedno
tudi predsednik nadzornega
sveta Filmskega sklada. »S tem,
da si kot v.d. direktorja sklada
prisvaja še nadzorno funkcijo,
popolnoma obvladuje (ne)delo-
vanje sklada, potvarja zapisnike
sej in ne izvaja sklepov nadzor-
nega sveta,« pravi Marjetica
Mahne, ki v razmerah, v katerih
je Stane Malčič s funkcije pred-
sednika nadzornega sveta pre-
sedlal na funkcijo v.d. direktorja
Filmskega sklada, sklicuje in vo-
di seje nadzornega sveta. Po nje-
nem mnenju je razlog Malčiče-
vega izogibanja sejam nadzor-
nega sveta ta, da se noče odzvati
na njihovo pisno zahtevo in po-
jasniti, zakaj je delo sklada, odkar
je prevzel funkcijo uprave, po-
polnoma zaustavljeno, zakaj
uprava ne izvaja sklepov nadzor-
nega sveta in »zakaj se namesto
obljubljene in pričakovane sa-
nacije razmer v skladu soočamo
s suspenzom vseh pravil igre«.
Uprava sklada že sedem mese-
cev preprečuje objavo javnih na-
tečajev za sofinanciranje projek-
tov, zato je prijavljanje filmov in
drugih projektov popolnoma
blokirano. Ker bi javni poziv mo-
ral biti permanenten, Filmski
sklad tako že vse leto posluje ne-
legitimno, v nasprotju s svojimi
splošnimi pogoji poslovanja, trdi
Marjetica Mahne. In čeprav Fil-
mski sklad razpolaga z milijoni
evrov proračunskih sredstev, na-
menjenih spodbujanju razvoja
nacionalne filmske ustvarjalno-
sti, sklad doslej še ni odobril no-
benega filmskega projekta. »De-
nar ni razdeljen in leži neizko-
riščen,« ugotavlja podpredsed-
nica nadzornega sveta. Nadzorni
svet namreč doslej še ni sprejel

letnega programa filmov in ni
prejel v soglasje še nobene po-
godbe za sofinanciranje kakšne-
ga filmskega projekta. »Tako je
sredi leta še popolna neznanka,
kateri filmi in v kolikšni višini
bodo letos sofinancirani,« pravi
Marjetica Mahne in se sprašuje,

zakaj takšno uzurpacijo oblasti
in manipulacijo z javnim skla-
dom ter javnimi sredstvi tolerira
in celo podpira direktor direk-
torata za medije na ministrstvu
za kulturo Igor Prodnik, ki je
tudi član nadzornega sveta Fil-
mskega sklada.

»S tem, da si kot v. d. direktorja sklada Stane Malčič (na
sliki) prisvaja še nadzorno funkcijo, popolnoma obvladuje
(ne)delovanje sklada, potvarja zapisnike sej in ne izvaja
sklepov nadzornega sveta,« pravi Marjetica Mahne.

Kdo nagrajuje
najpogos teje?
LJUBLJANA – Ob podpori, ki jo
umetniki prejemajo bodisi »ne-
posredno«, torej iz državnega
proračuna, bodisi v obliki različ-
nih simbolnih priznanj, se ti po-
gosto sprašujejo, kdo sploh odlo-
ča o tem, kdo od njih bo za svoje
delo »nagrajen« in kdo ne. Ker je
slovenski prostor majhen in te-
mu primerno premore zgolj
omejen nabor ljudi z ustreznimi
kompetencami odločanja, ne
preseneča, da se v posameznih
strokovnih telesih nekatera ime-
na tudi ponavljajo.

Na področju literature se tako
zdi, da o tem, kdo bo dobil na-
grado oziroma finančno podpo-
ro, pogosto odloča Petra Vidali;
poleg tega, da sedi v upravnem
odboru Prešernovega sklada, ki
potrjuje predloge posameznih
področnih komisij, je tudi članica
strokovne komisije za področje
knjige na ministrstvu za kulturo.
Do pred kratkim je bila v žiriji za
Rožančevo nagrado za najboljšo
esejistično zbirko, sicer pa sode-
luje tudi pri podeljevanju večer-
nice, Večerove nagrade za naj-
boljše izvirno leposlovno mla-
dinsko delo. Podobno velja za
Matevža Kosa, ki soodloča o tem,

kdo bo dobil kresnika, Delovo
nagrado za najboljši roman; ob
tem je tudi član žirij za Jenkovo
nagrado za najboljšo pesniško
zbirko in za Rožančevo nagrado.

Medtem ko je, denimo, Vane -
sa Matajc hkrati članica žirije za
kresnika in strokovne komisije
Prešernovega sklada za književ-
nost, sodeluje Matej Bogataj pr i
podeljevanju kresnika in sedi v
upravnem odboru Prešernovega
sklada. V njegovi komisiji za knji-
ževnost sodeluje tudi Helga Glu-
šič, ki je bila do pred kratkim v
žiriji za Dnevnikovo fabulo.

Pri podeljevanju omenjene je
zadnji dve leti sodeloval tudi To -
mo Virk, sicer član komisije za
knjigo na kulturnem ministrstvu.
Poleg njega sedi v njej Mir iam
Dre v , sicer tudi članica komisije
Prešernovega sklada za književ-
nost. Ne nazadnje je treba ome-
niti še Mitjo Čandra, člana žirije
za Sovretovo nagrado za preva-
jalske dosežke in člana komisije
Trubarjevega sklada za podporo
pri prevajanju slovenskih piscev,
ki pa hkrati sedi v komisiji Pre-
šernovega sklada za književnost.
Ob njem v tej sodeluje Darja Pa-
vlič, sicer tudi članica žirije za
Jenkovo nagrado. (jd)

Art šop


